<sup>1)</sup> Hinc s. Augustinus: „Neque in hanc rem scripturae testimonia colligere necesse est: vox est etiam ista naturae; neminem stultum rei hujus notitia deseruit; — potest ali-

quis dicere, se non peccasse, non autem, non esse, si peccaverit, poenitendum; nulla barbaries hoc dicere audebit.“ Lib. de duabus animabus cap. 14 n. 22.

mortalis; hic enim obligatur, ne notabili tempore differat poenitentiam, ex duplii quidem ratione: *a)* quia valde repugnat caritati Dei, quod homo adoptatus in familiam Dei diu permaneat servus diaboli, inimicus Dei; imo se constitutat in periculo novae offensionis et inimicitiae Dei per lapsum in alia peccata mortalia, siquidem peccatum, quod mox per poenitentiam non deletur, suo pondere ad aliud trahit, ut s. Gregorius M.<sup>1)</sup> dicit; — *atque b)* quia graviter repugnat caritati erga seipsum, diu differendo poenitentiam se exponere proximo periculo novarum culparum vel etiam aeternae damnationis, juxta verba Eccli. 5, 8 et 9: „*Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te.*“ Quaenam vero dilatio contritionis constitutat peccatum grave, non conveniunt Theologi. Valde rationabiliter s. Alphonsus (inter omnes Theologos post d. Thomam sibi maxime consequens) arbitratur, unum mensem esse notabile tempus in poenitentiae dilatione, saltem ob obligationem eliciendi caritatem semel in mense;<sup>2)</sup> quia conscientius peccati mortalis caritatem rite elicere nequit, nisi doleat de peccato, quo Deum infinite diligibilem offendit.<sup>3)</sup> In praxi generaliter adhortandi et excitandi sunt quam maxime fideles, ut peccata commissa sine cunctatione dolere, vitamque emendare current; id enim s. scripturae et ss. Patrum doctrinae concordat et saluti animae consultissimum est.<sup>4)</sup>

4. — II. Obligat praeceptum contritionis etiam *per accidens*, quoties nempe alicujus virtutis actus sive ex pracepto sive libere exercetur, qui sine contritione licite exerceri nequit; quod principue obtinet: 1. si recipitur Sacramentum Poenitentiae vel ex pracepto (annuae confessionis) vel devotionis causa; — 2. si quis est in statu peccati mortalis et debet vel libere vult ministrare Sacramentum aut suscipere Sacramentum vivorum; — 3. quando est eliciendus actus caritatis; tunc enim, occurrente peccati me-

<sup>1)</sup> In Ezech. Lib. I. Homil. 11 n. 24.

<sup>2)</sup> H. A. Tr. 16 n. 10, ubi subdit: Verum tamen est, quod rudes difficulter eam obligationem advertunt.“

<sup>3)</sup> S. Thomas ait: „Requirit caritas, quod homo doleat de offensa

in amicum commissa.“ 3. q. 84 a. 5 ad 2.

<sup>4)</sup> Ceterum pracepto contritionis satisfaciunt facile peccatores, qui diebus dominicis et festis sacra frequentant, sincere elicientes actus virtutum theologicarum cum actu contritionis, a sacerdote et populo praesente solitos recitari, coll. Lib. II. §. 6 n. 7.

moria, quisque tenetur suum peccatum ex amore Dei, quatenus malum Deo voluit ipsique displicuit, veraciter detestari; qua propter etiam ille, qui in articulo mortis cum sola attritione Sacramentum Poenitentiae suscepit, elicere tenetur contritionem perfectam, ut merito s. Alphonsus<sup>1)</sup> monet, quia tunc urget praeceptum eliciendi actum caritatis; — 4. quando quis graves patitur tentationes, ad quas superandas censetur necessaria amicitia Dei, per actum contritionis restituenda. — Sed observandum, quod in his omnibus omissio contritionis non est speciale peccatum contra praeceptum contritionis; quia non per se obligat, sed ex alio praecepto seu virtute; ideoque non est distinctum peccatum ab eo, quod committitur contra illam virtutem, ex cuius motivo erat exercenda contritio<sup>2)</sup>

\* S. Ephraem: Paraeneses 76 seu hortationes ad poenitentiam. Praeterea multi Sermones de judicio Dei et poenitentia. S. Ambrosius: De Poenitentia Lib. II. cap. 6 et 7 (cohortatio ad deflenda et confitenda peccata). Epist. 67. S. Joannes Chrysost.: Homiliae IX de Poenitentia. Lib. II ad Theodorum lapsum. Lib. II de compunctione. S. Augustinus: Serm. 20 (al. 3 ex Sirmond.), Serm. 39 (al. 13 ex hom. 50), Serm. 40 (al. 11 ex hom. 50), Serm. 393 (al 41 ex hom. 50); in quibus passim de conversione non procrastinanda. S. Petrus Chrysologus: Serm. 167. S. Fulgentius: Lib. II de remissione peccatorum, ad Euthymium, Lib. I cap. 11 et seq. (ad peccatorum remissionem requiritur cum intimo cordis dolore vera conversio). Epist. 7 ad Venantium (peccata post baptismum remittuntur, dummodo adsit peccatoris conversio). S. Gregorius M. Lib. II Homil. 35 (ad poenitentiam exhortatio cujusdam Victorini exemplo). S. Anselmus: Meditatio 8 (elevatio poenitentis ad Deum), Oratio 63 ad s. Petrum (peccatorum deploratio). S. Bonaventura: Pharetra Lib. II cap. 18 (multa ex ss. Patribus). S. Alphonsus: Theol. moral. Lib. VI. n. 437. — Suarez: De Sacr. Poen. Disp. 15 Sect. 1—6. Lugo: De Sacr. Poenit. Disp. 7 Sect. 10—13.

## §. 116.

### Dotes contritionis.

1. — Contritio juxta Concilium Trid. Sess. 14. cap. 4 *primum* locum inter poenitentiae actus habet, tamque necessaria est, ut nisi adsit, debitiss quidem instructa conditionibus, peccatum nullum, quamvis minimum sit vel centies repetitis confessionibus declaratum, in Sacramento remitti possit. Has jam conditiones seu

<sup>1)</sup> Lib. IV. n. 437, *Dub.* 2. Item Paris. La Croix: Lib. II. n. 142, Suarez: Disp. 15 Sect. 4 n. 19. et alii.

Munier S. J. (Theol. Wirceburg.) <sup>2)</sup> Elbel: De Sacr. Poen. Conf. Tom. V. De Poenit. n. 84. Nova edit. III. n. 56. Laymann, Sporer etc.

dotes contritionis ad Sacramentum Poenitentiae recipiendum necessario requisitas accurate consideremus oportet.

### PROPOSITIO.

*Ad valorem et effectum Sacramenti Poenitentiae requiritur contritio vera, formalis, supernaturalis, universalis, summa et sacramentalis.*

2. — Conditiones propositae ab omnibus catholicis docentur et facile colliguntur ex Concilio Trid. Sess. 14. cap. 4 et can. 5.

Requiritur I. contritio *vera* seu *interna*, corde et animo concepta; quia juxta Conc. Trid. dolor animi et detestatio peccati est §. 112 n. 1. Contritio verbis solis expressa non esset nisi contritionis simulatio.

Requiritur II. contritio *formalis* seu explicita et expressa, nec sufficit implicita et virtualis, quae e. g. continetur in actu caritatis, in voluntate confitendi et recipiendi absolutionem excluso affectu ad peccata. Etenim contritio est materia essentialis Sacramenti Poenitentiae, ideoque debet esse explicita seu formalis; et tam minus sufficit in hoc materia virtualis, quam in aliis Sacramentis, e. g. in Eucharistia panis virtualis seu triticum, vinum virtuale seu uva.<sup>1)</sup>

Nec valet contritio *existimata*, licet inculpabiliter; quia bona fides potest quidem excusare a peccato sacrilegii, non tamen defectum partis essentialis ad Sacramentum requisitae supplere.

3. — Requiritur III. contritio *supernaturalis*, supra §. 112 n. 2 explicata. Nam est dispositio ad gratiam sanctificantem, ideoque debet esse ejusdem ordinis ac gratia; ergo supernaturalis. Confirmatur ex prop. 57 ab Innocentio XI. damnata: *Probabile est, sufficere attritionem naturalem, modo honestam.* Non requiritur necessario contritio perfecta, sed *sufficit imperfecta seu attritio*, ut supra §. 114 probatum est; attamen perfecta, quoad fieri potest, procuranda est, ex rationibus ibidem n. 5 adductis.

4. — Requiritur IV. contritio *universalis* seu ad omnia peccata *saltem mortalia* sese extendens, ex motivo universali, quod esse potest aut caritas aut metus gehennae aut turpitudo omnibus peccatis

<sup>1)</sup> Quare non satis est dicere: peccatorum depreciationem exprimunt. *Diligo te Deum meum super omnia,* Expressum dicendum est: *Doleo de peccatis meis etc.* Scavini: Tom. III n. 283.

communis. Nullum enim peccatum remittitur sine contritione, nec unum mortale sine aliis mortalibus v. §. 108 n. 1. Ezech. 18, 21.

Quoad *venialia* peccata contritio non necessario debet esse universalis; sufficit ad valorem Sacramenti, ut qui tantum venialia commiserat, de uno sincere doleat; quia unum veniale sine aliis remitti potest §. 110 n. 4. Qui vero sine ullo dolore peccata *venialia* confitetur, mortaliter peccat, propter gravem irreverentiam, quam Sacramento irrogat, id suo effectu frustrando.<sup>1)</sup>

*Non est necesse, ut de singulis peccatis singuli actus doloris eliciantur, aut dolor referatur ad peccata distincte et actualiter recognitata;* sed sufficit, de omnibus etiam oblitis generaliter poenitere, ex motivo universalis e.g. metu gehennae vel purgatorii, caritate erga Deum offensum. Etenim, ut apte s. Thomas<sup>2)</sup> ait, sicut qui diligit vel odit aliquam communitatem, singulos diligit vel odit: ita qui detestatur omnia peccata simul comprehensa, etiam singula detestatur. Consultum tamen est, peccati cuiusdam particularis, ad quod major est animae proclivitas, specialem detestationem elicere, ut securius faciliusque postea vitetur.<sup>3)</sup>

5. — Requiritur V. contritio *appretiative summa*, ea nempe, qua poenitens peccata commissa plus detestatur, quam alia mala omnia, eo quod peccatum est gravissimum et unice verum malum, nempe offensa Dei, justissimi vindicis, summi boni infinite diligibilis. Talis autem debet esse contritio, quia secus voluntas non absolute nec pro omni casu averteretur a peccato. — Non requiritur contritio *intensive summa*, qua quis peccatum affectu vehementiori detestatur, quam alia mala; quia talis affectus non pertinet ad essentiam actus, nec est in hominis potestate.

Nec *diuturnitas* requiritur ad veram et summam contritionem, quae minimo etiam tempore concipi potest: similiter ac unico instanti patrari peccatum mortale.<sup>4)</sup> Sed cavendum, ne nimia festinatione insufficiens concipiatur peccatorum detestatio.

6. — Requiritur VI. contritio *sacramentalis*, videlicet ex intentione saltem implicita suscipiendi Sacramentum elicita et

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 449, Dub. 1.

<sup>2)</sup> In IV. Sent. Dist. 17 q. 2 a. 3.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 438.

<sup>4)</sup> Tam s. scripturae quam ss. Patres tradunt, hominem quovis momento posse per veram poenitentiam justificari. Vid. Bellarmin: De Poen.

Lib. II c. 11. Hinc falsissimum, quod

J u e n i n u s : Comm. historico-dogm.

Disp. 6 q. 9 c. 4 scripsit, „toti antiquitati fuisse persuasum, contritionem non esse unius diei opus, sed multorum mensium, imo et nonnumquam annorum.“

virtualiter coësistens absolutioni. Ratio I<sup>mi</sup> quia contritio, quum sit pars Sacramenti, cum hoc per intentionem poenitentis connexa esse debet, per se enim eo non refertur;<sup>1)</sup> — II<sup>di</sup> quia forma super materiam praesentem cadere debet.

Porro 1. *ex intentione implicita* suscipiendo Sacramentum dolorem is elicit, qui se praeparando ad confessionem de peccatis cognitis dolet. Qui vero sine ulla intentione vel cogitatione confessionis doluit de peccatis, et postea vult confiteri, dolorem innovare debet; nisi ex vi hujus doloris virtualiter perseverantis postea statuit confiteri, ita ut confessio ex dolore procedat. 2. *Absolutioni virtualiter coësistit dolor*, qui immediate ante confessionem vel absolutionem, et juxta quosdam una vel duabus vel quatuor horis ante confessionem est conceptus et non retractatus per complacentiam de peccatis, de quibus doluit, aut per subsequens peccatum mortale.<sup>2)</sup> Juxta s. Alphonsum<sup>3)</sup> etiam per unum vel alterum diem potest dolor elitus virtualiter perseverare, si vi hujus doloris quis proposuit confiteri et confitetur. Ceterum suadendum est poenitentibus, ut immediate ante confessionem renovent actum contritionis prius elicium, praesertim si notabilis mora intercesserit.

*An vero necesse est, ut confessionem antecedat contritio?* Quamvis non obstet Sacramenti valori, si actus contritionis *post confessionem* eliciatur, ita ut quis sit vere contritus, dum absolvitur;<sup>4)</sup> in praxi tamen omnino curandum est, ut actus contritionis *antecedat confessionem*, nempe eliciatur, dum fit praeparatio proxima ad confessionem, tum quia juxta Catechismum Romanum (P. II. c. 5 q. 21) contritio pro natura sua antecedit confessionem, tum quia periculum est, ne poenitens in tanta temporis brevitate, quae inter confessionem et absolutionem intercedit, ad seriam contritionem non ascendat, aut per absolutionem praeveniatur, antequam sit dispositus.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Juxta s. Alph. Lib. VI. n. 447 sententia est *probabilis* docens, ad valorem Sacramenti requiri, ut dolor sit elitus cum intentione confessionis, ideoque in praxi sequenda, cum agatur de valore Sacramenti.

<sup>2)</sup> Vid. Reiffenstuel: Tr. 14 Dist. 6 n. 61. Voit: P. II n. 504 et 509. Elbel: Conf. III n. 66.

<sup>3)</sup> H. A. Tr. 16 n. 20.

<sup>4)</sup> Ex Rituali Romano, quod dicit: *Audita confessione* (confessarius) *ad dolorem efficacibus verbis adducere conabitur*, quibus verbis supponitur, quod sufficit dolor post confessionem elitus. Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 445.

<sup>5)</sup> Reuter: P. IV n. 285. Voit: P. II n. 506.

Denique observandum, quod *ille, qui statim post absolutionem confitetur peccatum ex oblivione omissum, novum debet elicere actum doloris*; quia per primam absolutionem est Sacramentum completum; quare si rursus est danda absolutio, nova requiritur materia proxima; novum enim et iteratum Sacramentum nova et iterata materia et forma constare debet. Et quamvis dolor prius elicitus forte virtualiter perseverat: non tamen perseverat relate ad secundam absolutionem.<sup>1)</sup>

### C a s u s .

7. — *Georgius per pessimam, quam egit vitam moerore multo patrem suum affecit. Obiit subito pater, filiusque hoc tristi eventu vehementer attonitus recogitat flagitia sua, quae humili confessione expiare proponit. Revera subinde peccata confitetur in lacrimas veluti effusus; et idcirco a confessario interrogatus: An ergo te vehementer poenitet vitae tuae anteactue, respondet se dolere quidem de peccatis commissis, non tamen de peccatis, sed de morte patris lacrimas fundere. Dubitatur: An dolor ille de peccatis sit 1. respectu motivi supernaturalis, et 2. respectu magnitudinis summus?*

Resp. ad 1. Qualitati supernaturali doloris per se non obstat, quod Georgius eventu naturali, nempe morte patris, excitatus est ad dolenda peccata. Nam distingui debet *occasio* et *motivum* contritionis. Etsi occasio, qua quis ad poenitentiam instigatur, naturalis sit, tamen motivum, ex quo poenitentia oritur, supernaturalis esse potest. Imo Georgius eo quod sponte sua confessionem peregit ad peccata sua expianda, et eventu quidem extraordinario incitatus, haud levia indicia praebet contritionis verae, nec mere naturalis.

Ad 2. Quum contritio non *intensive*, sed *appreciative* summa ad Sacramentum Poenitentiae requiratur, potuit Georgius habere contritionem summittatis necessariae, quamvis non de peccatis commissis, sed de morte patris lacrimas fuderit. Perbene Bellarmin observat: „Saepe accidit, ut de re aliqua magis doleamus *intensive*, de qua minus doleamus *appreciative*, et contra. Nam viri etiam boni gravius tristantur interdum et dolent ob mortes filiorum, quam ob peccata; qui tamen, si daretur optio, mallent filios amisisse, quam Deum offendisse. De *sainta Paula Romana* scribit s. Hieronymus in ejus vita, in mortibus filiorum sic illam graviter affici solitam, ut semper de vita periclitaretur: qualem dolorem ob crimina in Deum admissa numquam sensisse legitur; nec tamen dubitari potest, quin femina illa sanctissima et optima maluerit filios omnes perire, quam vel leviter Deum offendere.“ Et rationem hujus disparitatis sapienter addit his verbis: „Saepe enim fit, ut id, quod minoris faciendum esse recta ratio dictat, sit propinquius, notius, naturae convenientius, longa familiaritate conjunctum, quod proinde magis afficiat et moveat, licet illi aliud quidpiam absolute et simpliciter preferatur.“<sup>2)</sup> Ceterum, ut ad casum nostrum redeamus, si quid dubii de contritione Georgii necessaria interveniat, facili negotio confessarius illum disponere poterit, quod et debebit.

8. — *Paulus confitetur peccata, mortalia et venialia; interrogatus a confessario, num ante confessionem elicuerit dolorem, respondet se esse oblitum. Jubet*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 448. dum, cum agatur de valore Sacramenti. Quamvis sententia opposita sit probabilis, in praxi tamen tutius est sequen-

<sup>2)</sup> De Poenit. Lib. II. cap. 11.

*itaque confessarius eum contritionem elicere, quo facto post injunctionem poenitentiae illum absolvit. Verum mox accepta absolutione idem poenitens dicit se unum peccatum mortale ex inadvertentia omisisse; ideo se de eo accusat, et confessarius eum statim absolvit. Quaeritur, num confessarius in utroque hoc casu recte egerit?*

Resp. ad 1. Aff., quia poenitens, si non ante confessionem elicuerat dolorem, saltem ante absolutionem dolorem elicere debet, ita ut sit vere dispositus, dum a confessario absolvitur; secus enim invalida esset confessio. Melius adhuc egisset confessarius monendo poenitentem, ut elicto dolore se generaliter accusaret de peccatis ante explicatis: *Iterum me accuso de peccatis omnibus confessis*, licet hoc necessarium non fuerit.<sup>1)</sup> Ceterum fidelibus inculcandum est, ut dum se praeparant ad confessionem, serio actus contritionis eliant, ut supra n. 6 indicatum est.

Ad 2. Neg., quia juxta dicta n. 6 *probabilis*<sup>2)</sup> unus idemque dolor non sufficit ad duas vel plures absolutiones; quocirca confessarius debuit *tutius* eligere ac poenitentem monere, ut novum actum doloris eliceret, vel saltem interrogare, an etiam de hoc peccato ob Deum offendit etc. doleat. Poenitens autem in hoc casu non est inquietandus, quatenus a peccato ex oblivione omisso in priori confessione fuit indirecte absolutus.

### §. 117.

#### De proposito.

1. — Duplex distinguitur propositum: explicitum et implicitum. Dicitur *explicitum* seu formale, quo quis de futura vita cogitans statuit non amplius peccare. *Implicitum* seu virtuale est, quo quis non cogitat de vita futura, ita tamen dolet de peccatis, ut si quaereretur ex ipso, an posthac velit vitare peccata, serio annueret.

Propositum non peccandi de cetero, ad justificationis gratiam obtinendam in poenitente requiri, ea quidem necessitate medii et praecepti, qua necessaria est contritio, cuius est pars essentialis, constat ex Conc. Trid. Sess. 14 cap. 4 de Poen.

*Utrum vero hoc propositum necessario debeat esse explicitum, an solum implicitum sufficiat*, non conveniunt Theologi. In praxi omnino instruendi et monendi sunt Christifideles, ut in præparatione ad confessionem actibus doloris et detestationis peccatorum elicitis propositum expressum non peccandi numquam non adjungant. Quamvis enim sententia dicens, sufficere in eo, qui per oblivionem inculpatam omisit propositum explicitum elicere, implicitum propositum, sit *valde probabilis*: tamen cum agatur de valore Sacramenti, *tutius* est faciendum, ne Sacramentum periculo nullitatis exponatur. Hinc consequenter qui certus est, quod pro-

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 445.

<sup>2)</sup> Juxta eundem s. Doctorem Lib. VI. n. 448.

positum emendandi vitam non elicuit, confessionem iterare debet, quia confessio non probabiliter tantum, sed certo valida requiriatur.<sup>1)</sup> Ceterum in praxi fere semper, deficiente proposito explicito, etiam deficit detestatio peccatorum explicita seu formalis; quia fieri vix potest, ut detestatio peccatorum, cum talis est, qualis esse debet, poenitentem non impellat ad abhorrendum a peccatis futuris, etsi certa verborum formula non utatur, quae non requiritur; quocirca non solum ob defectum propositi expliciti, sed simul ob defectum doloris necessarii obligatio erit repetendi confessionem.

### PROPOSITIO.

*Propositum ad obtainendam peccatorum remissionem debet esse firmum, efficax et universale.*

2. — Requiritur I. *firmum* propositum, in eo consistens, quod poenitens habeat voluntatem determinatam non recidendi et ita sit dispositus, ut nullius mali timore et nullius boni cupidine peccatum admittere velit. Secus enim peccata non vere retractaret nec sincere ad Deum se converteret.

Notandum a) contra Jansenistas et Rigoristas, quod relapsus non semper est signum infirmi propositi; nam propositum respicit voluntatem praesentem, quae licet seria sit, postea tamen mutari potest. Ita sancti Doctores,<sup>2)</sup> nec non Rituale Romanum.<sup>3)</sup> Alioquin poenitens, quoties recideret, toties teneretur repetere confessiones tamquam invalidas, quod est contra praxim et communem

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 450. Ita etiam Amort: Tr. 12 §. 8; Voit: De poenit. n. 511, et inter recentiores Scavini: Lib. III. n. 292. Ed. 18. Mediolani 1882. Kenrick: Vol. II. Tr. 17 cap. 3 n. 26. Praecessit jam s. Carolus Borromaeus qui in sua Instr. pro confessariis cap. 11 tradit, iterandam esse confessionem, si (quis) nullo penitus cum dolore de peccatis suis nullove delibera to emendandi proposito confessus sit etc.

<sup>2)</sup> S. Thomas: „Quod aliquis postea peccat, non excludit, quod prima poenitentia vera fuerit. Sicut enim vere cucurrit, qui postea sedet, ita vere poenituit, qui postea peccat. Numquam enim veritas prioris actus

excluditur per actum contrarium subsequentem.“ 3. q. 84 a. 10 ad 4. Simili prorsus modo loquuntur s. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 14 p. 1 d. 4; s. Alph., qui in op. Praxis Conf., cap. 1 n. 20 scribit: „Neque relapsus sunt certa indicia, nullas fuisse confessiones factas, praecipue si per aliquod tempus non ceciderit, aut si antequam caderet, sibi aliquam vim fecerit.“ Item Lib. VI. n. 451 versus finem.

<sup>3)</sup> De Sacr. Poenit. dicens: „In peccata facile residentibus utilissimum fuerit consulere, ut saepe, puta semel in mense vel certis diebus solemnibus confiteantur, et si expediatur, communient.“ Ubi supponit, quamvis relabantur, eos recte confiteri.

sensum fidelium. Verumtamen, si poenitens post confessionem nulla vi sibi illata et statim, eodemque modo relabatur, tunc signum vel saltem suspicionem praebet, quod firmo proposito caruerit; qui enim firmiter peccatum vitare proponit, non adeo facile sui propositi obliviscitur, sed saltem per aliquod tempus perseverat, et difficilius aut rarius cadit.<sup>1)</sup>

b) Nec timor relabendi ob expertam fragilitatem est indicium indubium propositi infirmi; profecto enim seria voluntas non pecandi cum hujusmodi timore consistere potest.<sup>2)</sup> Adhortandus vero est poenitens pavidus, ut sibi humiliter diffidens plenam in Deo fiduciam ponat, qui dat non tantum velle, sed etiam perficere.

Requiritur II. propositum *efficax* seu inclinans ad efficiendum, quod proponitur. Ideoque poenitens paratus esse debet non tantum vitare peccatum, sed etiam adhibere media necessaria ad peccatum vitandum, et praesertim avellere occasiones proximas.

Requiritur III. propositum *universale* seu se extendens ad omnia peccata mortalia, non solum patrata, sed etiam quae patrari possunt. Quamvis enim sufficiat dolor, qui respicit tantum peccata commissa, non tamen sufficit propositum vitandi peccata hactenus patrata, sed opus est voluntate absoluta vitandi omnia mortalia. Etenim non potest vera cum Deo reconciliatio et amicitia institui absque plena cuiusvis peccati mortalis aversione. Unde Concilium Trid. Sess. 14. cap. 4 loquens de contritione restrictive dicit: *est animi dolor ac detestatio de peccato commisso*, non alio; loquens vero de proposito generaliter ait: *cum proposito non peccandi de cetero, nempe nullum prorsus mortale peccatum deinceps committendi*.<sup>3)</sup>

3. — Quod attinet propositum de *peccatis venialibus*, pariter *firmum* et *efficax*, non tamen necessario universale esse debet; quia venialia consistere possunt cum gratia et amicitia Dei, ut saepius dictum est. Requiritur et sufficit ad valorem Sacramenti, ut poenitens de uno saltem veniali doleat, idque vitare firmiter et efficaciter proponat; — sufficit, ut de multitudine et frequentia venialium doleat, eamque minuere serio velit; — sufficit, ut doleat de venialibus deliberatis, et ab iis omnibus vel ab aliquo genere venialium e. g. mendaciis, impatientiis abstinere proponat; —

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. 459.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 451.

<sup>3)</sup> Idem n. 451.

sufficit quoad venialia semideliberata, ut de his doleat, eaque, in quantum fieri potest, devitare firmiter statuat.<sup>1)</sup>

### C a s u s .

4. — *Cajus confitetur, se ab ultima confessione, quam fecerat anno elapso, pluries turpiter peccasse. Examinatus a confessario candide profitetur, se jam per quatuor annos in honeste cum femina vivere, post confessiones annuas mox in peccatum eodem modo esse relapsus. Tu ergo, reponit confessarius, numquam hactenus verum dolorem et propositum de tuis peccatis habuisti? Ecquidem, prosequitur poenitens, dolorem de peccatis ante confessionem semper elicui, sed expresse peccatum hoc vitare non statui, nesciens hujusmodi propositum esse necessarium. Urget confessarius, an modo habeat firmum propositum non peccandi de cetero? Respondet Cajus: Volo omnia peccata vitare, sed ab hoc vito non possum amplius abstinere. Quaeritur 1. An Cajus censi possit in praeteritis confessionibus habuisse propositum necessarium, et 2. an ejus propositum praesens sit sufficiens ad valorem Sacramenti?*

Resp. ad 1. Cajus nec explicitum neque implicitum propositum emendandi vitam habuisse convincitur, ideoque nec dolorem et detestationem veram et efficacem de peccatis commissis; cuius defectus indicium est, quod occasionem proximam peccati non resecaverat et mox post confessiones relapsus erat, quin aliquo modo tentationi restiterit. Hinc sequitur, ejus confessiones fuisse invalidas ex defectu doloris et propositi veri. S. Alphonsus dicit: „Si poenitens plerumque statim ceciderit, post duos vel tres dies a confessione facta, quin aliquo modo tentationi obstiterit; tunc videtur moraliter certus doloris ac propositi defectus.“<sup>2)</sup>

Ad 2. Propositum hoc non sufficit ad valorem Sacramenti, quia non est universale. Certe cum Cajus putat se non posse peccatum vitare, actu dispositus non est ad illud vitandum. Attamen non statim ideo dimittendus; sed potius erigendus spe divinae gratiae, cui si cooperetur, poterit abstinere peccato. Quodsi vim sibi inferre et nominatim occasionem proximam, cum possit, absindere nolit, tamquam indispositus ad Sacramentum absolvi non poterit.

### II. De Confessione.

Circa confessionem sacramentalem spectari debent: 1. ejus notio et necessitas, 2. ejus conditiones, 3. ejus integritas, 4. causae ab integritate excusantes, 5. iteratio confessionis et 6. confessio generalis.

#### §. 118.

#### Notio et necessitas confessionis sacramentalis.

1. — *Confessio sacramentalis (quam Graeci exomologesim appellant) est accusatio peccatorum post baptismum commissorum a poenitente sacerdoti facta ad obtainendam absolutionem. Hinc 1. non*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 449 versus finem.

<sup>2)</sup> Praxis Confess. cap. 1 n. 20 in fine.

peragitur confessio sacramentalis, dum fit peccatorum enarratio mere historica, quia haec non est accusatio seu non profertur animo se exhibendi reum, nec refertur ad absolutionem. 2. Non est confessio sacramentalis peccatorum expositio facta ad capiendum consilium vel auxilium, ad illudendum confessario, quia deest accusatio vel saltem intentio obtinendi absolutionem. 3. Confessio sacramentalis est confessio peccatorum invalida ex quocunque defectu, cum fiat accusatio ex intentione obtinendi absolutionem.<sup>1)</sup>

Si quis primum in colloquio peccata sua historice exposuerat confessario, et mox apud eundem confessarium de illis generatim se accusat intendens absolutionem recipere, modo facit confessionem sacramentalem, quia subsistit accusatio peccatorum submissa confessario ut judici in finem absolutionis obtinenda. An vero haec statim sit sufficiens ad dandam absolutionem, infra §. 119 n. 6 videbitur.

2. — Protestantes confessionem esse *inventum humanum*, ab Innocentio III. in Conc. Lat. IV. inductum contendunt, ac modo tamquam bonam et utilem commendant, modo veluti *tyrannidem et animarum carnificinam* execrantur, vel ad summum ejusdem usum liberum esse volunt, utque institutionis mere ecclesiasticae.<sup>2)</sup> Hinc sit

### PROPOSITIO I.

*Confessio sacramentalis est a Christo Domino instituta, et jure divino necessaria ad salutem.*

3. — De fide est doctrina asserta, quam Concilium Trid. Sess. 14. can. 6 definivit his verbis: „*Si quis negaverit, confessionem sacramentalem vel institutam vel ad salutem necessariam esse jure divino, — — anathema sit.*“ Probatur 1. ex verbis Christi: „*Quorum remiseritis peccata etc.*“ Joan. 20, 23, quibus Dominus Apostolos ac sacerdotes constituit judices, ut actu judiciario peccata remittant vel retineant. Atqui sacerdotes hanc potestatem judiciariam incognita causa exercere nequeunt; porro poenitentium causa plene et integra cognosci non potest, nisi per poenitentium confessionem. Ergo eo ipso, quod Christus tradidit Apostolis et sacerdotibus potestatem remittendi et retinendi peccata fidelium, simul instituit confessionem peccatorum. Sed eam quoque uti necessariam ad salutem instituit. Nam Apostolos et sacerdotes constituit judices

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 16 n. 44.

<sup>2)</sup> Vid. Bellarmin: De Poen. Lib III. cap. 2.

non solum arbitrarios seu quos pro suo arbitrio poenitentes possint adire pro venia peccatorum, sed judices necessarios, sine quibus venia obtineri non possit; quod signanter liquet ex verbis: *quorum remiseritis, quorum retinueritis peccata*. Ergo necessaria est confessio coram sacerdote tamquam judice necessario, ad obtainendam veniam peccatorum.<sup>1)</sup> — Probatur 2. ex perpetua Ecclesiae traditione et praxi, si ex omni quidem saeculo usque ad tempora Apostolorum exstant monumenta ecclesiastica, quae ostendunt, confessionem sacramentalem ab exordio Ecclesiae fuisse in usu, habitamque via institutionis divinae atque ad remissionem peccatorum omnino necessariam. De his aliisque ad rem pertinentibus vid. Theologos dogmaticos.<sup>2)</sup>

Igitur confessio sacramentalis a Christo ipso est instituta ac necessaria ad salutem, et quidem *necessitate medii* in re vel in voto, omnibus post Baptismum graviter lapsis. Eodem enim modo confessio est necessaria, ac ipsum Sacramentum Poenitentiae, cuius partem essentialiem confessio peccatorum constituit. Ex qua necessitate infertur *praeceptum divinum* confessionis peragendae, quia ideo Deus nobis dat vel assignat media necessaria ad salutem, ut eadem ad nostram salutem adhibeamus; hinc axioma: Quod est necessarium necessitate medii, est etiam necessarium necessitate praecepti.

4. — *Praeceptum divinum confessionis obligat omnes, qui peccato mortali se macularunt; et obligat tum per se tum per accidens.*

I. Obligat *per se*: 1. in mortis articulo et in gravi vitae periculo vel probabili non amplius confitendi; quare tenentur confiteri, qui graviter decumbunt vel habent signa imminentis mortis naturalis, mulieres tenerae primum pariturae vel quae solent habere partus difficiles, damnati poena capitali, ingredientes periculosam navigationem vel conflictum.

Quod attinet *parvulos*, si jam usum rationis sunt adepti, eorum confessionem pastor animarum omnino excipere debet, etsi antea ad confessionem nondum essent admissi. Si sint plane rudes, eos breviter instruere debet in necessariis necessitate medii, dein

<sup>1)</sup> Vid. Lugo: De Poen. Disp. 15 Sect. 1. n. 6. Suarez: De Poen. Disp. 17 Sect. 2. Vasquez: In 3. q. 90 a. 1 dub. 2.

<sup>2)</sup> Praeprimis Bellarmine: De Sacr. Poenit. Lib. III. cap. 5—11. Vid. etiam Schwane: Dogmengeschichte der patristischen Zeit. S. 1054 etc. Münster 1869.

interrogationibus eos in confitendo juvare, ad contritionem verbis eorum captui accommodatis disponere, actus fidei, spei et caritatis cum dolore de peccatis cum ipsis breviter elicere, eosque levi satisfactione imposita absolvere. In dubio, an parvulus sufficienti usu rationis polleat vel peccatum commiserit, sub conditione est absolvendus.<sup>1)</sup> De viatico parvulis ministrando supra §. 98 n. 10.

Obligat 2. saepius in vita, videlicet saltem semel in anno; sic enim praeceptum divinum confessionis determinavit Ecclesia, cui Christus reliquit tempus obligationis determinandum. Praeterea hoc praeceptum obligare potest peccatorem mortalem etiam infra annum ad confessionem, si non perfecte conteratur; ne videlicet diu maneat in statu peccati mortalis. Ita s. Alphonsus.<sup>2)</sup> Vid. supra §. 115 n. 3.

II. Obligat *per accidens*: 1. quando recipienda est Eucharistia, si eam sumpturus versetur in peccato mortali; 2. quando requiritur status gratiae e. g. ad Sacraenta administranda vel recipienda, quae dicuntur vivorum, nec elici potest actus contritionis perfectae; 3. quando urget gravis tentatio, quae alias superari nequeat, vel confessio omnino necessaria judicatur ad relapsum praecavendum; 4. quando haereticus in sinum Ecclesiae catholicae rediit.

## PROPOSITIO II.

*Confessio sacramentalis etiam necessaria est de jure ecclesiastico,  
saltem semel in anno, omnibus fidelibus adultis.*

5. — Lex de confessione annua constituta est anno 1215 in Concilio Later. IV. can. 21 his verbis: „*Omnis utriusque sexus fideli, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, et injunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere; — alioquin vivens ab ingressu Ecclesiae arceatur, et moriens christiana careat sepultura.*“

<sup>1)</sup> S. Alph.: *Praxis confess.*, cap. 7 n. 91.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 663. *Catechismus Rom. P. II* cap. 5 q. 53 monet: *Sed nulla res fidelibus adeo curae esse debet, quam ut frequenti peccatorum confessione animam studeant expiare; etenim, quum aliquis mortifero scelere urgetur, nihil ei magis salutare esse potest ob multa, quae impendent, vitaे pericula, quam statim peccata sua confiteri.*“ Concilium Prov. Westmonasteriensis a. 1852 Decret. XIX n. 4 haec habet: „*Medicinalis hujus Sacramenti ratio poscit, ut quantumcius post letalis peccati vulnus recipiatur.*“

Et Concilium Trid. Sess. 14. can. 8 eum anathemate percutit, qui dixerit, ad confessionem non teneri *omnes et singulos utriusque sexus Christifideles juxta magni Concilii Later. constitutionem semel in anno.*

6. — **Explanatio.** 1. Ex Decreto Concilii Later. ad confessionem obligantur omnes *baptizati* peccatores, etiam haeretici, schismatici, excommunicati, nisi eos impotentia excuset; etiam pueri, *postquam ad annos discretionis pervenerint*, id est, si discernere bonum et malum sciant; quod non ex aetate solum, sed praeципue ex educatione et indole judicandum est. Hinc animarum pastores tenentur pueros sensim ad confessionem praeparare; et graviter errant confessarii, qui pueros sibi commissos numquam ante primae communionis aetatem absolvere volunt.<sup>1)</sup>

2. Confiteri ex decreto Later. quisque debet *omnia sua peccata*, nempe mortalia; quia Ecclesia praecipiendo confessionem, praecipit eam, quae facienda est juxta Christi institutionem; Christus autem non praecipit, nisi confessionem mortalium. Attamen recte et utiliter venialia in confessione dicuntur. Concil. Trid. Sess. 14. cap. 5 de Poen.

Hinc communiter cum s. Alphonso<sup>2)</sup> docent, eum qui mortaliter per annum non peccavit, stricte non teneri ad confessionem. Etenim Ecclesia suo pracepto determinavit solum quoad tempus confessionis peragendae praeceptum divinum, quod non obligat ad confessionem venialium. Ita in theoria, cuius nec in catechesibus neque in concionibus mentio fiat, si quidem in praxi omnes omnino fideles urgendi sunt, ut saltem singulis annis peragant confessionem sacramentalem. Quam facile enim quisque in re tanti momenti cum detrimento animae suae decipi potest! Et quid de iis censeret, qui licet non mortaliter peccasse putaverint, tamen ad ss. Eucharistiae Sacramentum suscipiendum omissa per annum vel amplius confessione sacramentali accedere auderent?

Sed *an ille, qui initio anni tantum venialia confessus est et postea labitur in mortale, tenetur denuo confiteri?* Tenetur, quia praeceptum est, confiteri peccata mortalia, obligans per integrum annum.<sup>3)</sup>

3. Ex pracepto Concilii Trid. quisque *fideliter confiteatur*, quocirca non satisfit huic pracepto per confessionem invalidam,

<sup>1)</sup> Talem abusum (qui tamen apud nos non obtinet) Pius IX. reprobavit.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 667.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 669.

et tanto minus sacrilegam, quod ultro confirmatur ex prop. 54 ab Alexandro VII. damnata: *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit praecepto Ecclesiae.* Sane, confessio nulla non est vera et valida confessio.

Dicitur: *solus* confiteatur, ad indicandum confessionem esse debere secretam, non publicam.

4. Additur: *proprio sacerdoti*, sub quo intelligitur non tantum parochus, sed etiam episcopus dioecesanus, ipsius Vicarius et Summus Pontifex, qui maxime sunt sacerdotes proprii, altioremque jurisdictionem quam parochi in poenitentes habent; ac praeterea omnis sacerdos ab Ordinario approbatus ex universali consuetudine. Hinc satisfaciunt praecepto confitentes cuicunque sacerdoti jurisdictione instructo: quod definierunt Alexander IV. saeculo 13 contra Gulielmum a.s. Amore parisiensem, Joannes XXII. saec. 14 contra Joannem Poliacum parisiensem, et Clemens VIII. saec. 16 contra nonnullos parochos dioecesis Atrebatis in Belgio.<sup>1)</sup> Et ita etiam declaravit S. C. de Prop. Fide 2. Julii 1827 pro locis Missionum.

5. Tandem ex praescripto Concilii Later. confessio fieri debet *saltem semel in anno*; qui annus juxta communem consuetudinem computatur a Paschate ad Pascha.

Qui praecepto confessionis annuae quacunque de causa non satisfacit, tenetur *quamprimum* confiteri; quia terminus non ad finiendam, sed ad sollicitandam obligationem appositus est, quod jam ex verbis: *saltem semel in anno*, conjicere licet. Proinde confessionem differens toties peccat graviter, quoties oblatam confitendi occasionem culpabiliter praetermittit.<sup>2)</sup>

\* S. Chrysostomus: Hom. 14 in Matth. (de necessitate confessionis ad Dei iram fugiendam). S. Ambrosius: De Poenitentia Lib. II. cap. 6 et 7 (cohortatio ad dolenda et confitenda peccata). S. Augustinus: Serm. 20 (al. 3 ex Sirmond.) (confessio peccatorum ad veniam impetrandam necessaria, conversio non procrastinanda). Serm. 392 (al. 40 in hom. 50) (necessitas Poenitentiae, „quia non sine causa sunt claves datae Ecclesiae Dei“). Serm. 393 (al. 41 ex hom. 50) (monitio ad poenitentiam, nam „qui ad ultimum vitae steterit, nescit, si sacerdoti peccata confiteri poterit“). S. Gregorius M.: Lib. II Homil. 26 in Evang. n. 6 (confessionis necessitas). S. Bonaventura: Compendium Theologicae veritatis Lib. VI cap. 25 (confessionis necessitas).

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. Notif. 18 n. 19. S. Alph. H. A. Tr. 12 n. 35. Th. m. Lib. VI. n. 564. Craisson: Manuale totius juris canonici Tom. II. n. 1571—1573. Ed. 3. Pictavii 1872.

<sup>2)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 12 n. 36.

S. Alphonsus: *Theologia moralis* Lib. VI n. 662–674 (de praecepto divino confessionis). — Suarez: *De sacr. Poenitentiae Disp.* 35 (de praecepto divino confessionis). Disp. 36 (de praecepto eccles. annuae confessionis). Lugo: *De Sacr. Poenit. Disp.* 15 Sect. 1 (confessio necessaria ex Christi institutione). Sect. 6 et 7 (ex praecepto ecclesiastico).

### C a s u s .

7. — *Sixtus ex diuturna consuetudine addictus est peccato turpi, ideo a confessario jubetur brevi tempore, ad sumnum post unum mensem iterum confiteri, ob periculum recidendi in idem peccatum. Annuit poenitens, attamen non nisi anno elapso redit ad confessionem peragendam. Quaeritur 1. An confessarius potuerit poenitenti hanc obligationem confitendi injungere? Et 2. An Sixtus valide fuerit absolutus, cum firmum propositum iterum confitendi non habuisse videatur?*

Resp. ad 1. Per se, nempe ex praecepto Ecclesiae obligatio quidem est tantum ad annuam confessionem; per accidens tamen obligatio esse potest plures in anno confitendi coll. n. 3, prout in hoc casu, nempe si confessio judicaretur medium necessarium ad relapsum praecavendum.<sup>1)</sup> Potuit igitur confessarius Sextum obligare, ut rursus confiteretur. Consultum autem plerumque erit, magis verbis persuasoriis quam rigorosa jussione adigere poenitentes ad frequentanda Sacraenta: quia non semper securius fit, quod rigorose praescribitur, quam quod amanter monetur; praeterea raro contingit, quod frequentia Sacramentorum sit absolute necessaria et stricte praecipienda ad peccatum vitandum.

Ad 2. Ex eo, quod Sextus verbo non stetit, non necessario conjicitur, quod in actu confessionis caruerit firmo proposito, medium confessionis adhibendi ad re'apsum praecavendum. Potuit enim seriam voluntatem postea mutare. Recole dicta §. 117 n. 2.

8. — *Silvester confitetur in paschate sola venialia, omittens mortale, cuius non recordatur. Sed post unum mensem facta confessione reminiscitur illius peccati. Quaeritur: An vi praecepti ecclesiastici teneatur denuo confiteri?*

Resp. Affirmant plures, „quia ille, qui confitetur sola venialia, non facit id, quod praescribitur ab Ecclesia, sed aliquid, quod non praecipitur. Nam praeceptum est confiteri peccata mortalia.“<sup>2)</sup> Sed *probabilius* mihi negandum videtur, quia ille, qui peccati mortalis inculpabiliter oblitus sola venialia confessus est, implicite etiam mortale, quod (juxta verba Conc. Tr.) in eadem confessione includebatur, confessus est, adimplevit etiam finem praeepti, qui est reconciliatio cum Deo, siquidem indirecte absolutus et revera liberatus est a peccato mortali; ideoque quantum potuit, praecepto Ecclesiae satisfecit. Restat quidem obligatio expresse confitendi illud mortale, ast haec obligatio est ex praecepto divino, quod non urget, ut statim fiat confessio, sed tempore debito, tunc nempe, quando rursus instat aliqua obligatio confitendi, ut communiter docent. Aliter res se habet de eo, qui sciens et volens peccatum mortale in confessione annua reticuit; hic enim peccatum non inclusit, sed expresse exclusit, sacrilege confessus est, nec finem praeepti implevit; ideoque nullo modo Ecclesiae praecepto satisfecit: tenetur igitur rursus confiteri, quamprimum poterit.

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. VI. P. II n. 2022. <sup>2)</sup> Ita Lugo: Disp. 15 Sect. 7 n. 174.

*Sed forte Silvester debet peccatum ex oblivione omissum statim confiteri, ne si differat confessionem, iterum ejusdem obliscatur?* Dico cum s. Alphonso,<sup>1)</sup> non esse obligationem confitendi propter solum periculum oblivionis peccatorum.

9. — *Pipinus confitetur peccata mortalia, quorum nunc recordatur; et serius recordatur alterius peccati mortalis. Dubitatur, an debeat illud confiteri eodem anno, ut impleat confessionem praecedentem?*

Resp. *Sententia communis*<sup>2)</sup> negat, quia Ecclesia solum praecipit, ut semel in anno satisfiat praecepto Christi; sed per illam priorem confessionem jam satisfactum est Christi praecepto, quod exigit confessionem omnium mortalium, quae tunc memoriae occurrunt, diligenti examine praemisso, ut explicat Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5 circa initium.

### §. 119.

#### Dotes confessionis.

#### PROPOSITIO.

*Confessio sacramentalis quinque praesertim conditionibus instructa esse debet; exigitur enim, ut sit vocalis, secreta, fidelis, integra et dolorosa.*

1. — *Confessio I. vocalis debet esse, nempe ipsa voce fieri, non scripto, neque aliis signis; hic enim est usus communis Ecclesiae valde rationabilis,*<sup>3)</sup> graviter obligans.

Hic autem modus confitendi non est de essentia Sacramenti; et si suppetit justa et gravis causa, nempe impotentia physica vel moralis, etiam nutibus, gestibus aut scripto confessio fieri poterit, ex Benedict. XI. Extrav. *Inter cunctas de privil. „Nisi articulus necessitatis occurrat, sacerdoti facienda est oris confessio.“* Hinc si poenitens e. g. ob impedimentum linguae, angorem gutturis, verecundiam vehementissimam, non possit sine valde gravi difficultate peccata sua voce explicare, tunc sufficit peccata commissa in scripto legenda exhibere confessario, et iisdem a confessario perfectis addere voce: *De omnibus his peccatis me accuso.*<sup>4)</sup> Imo qui aliter non potest ut e. g. mutus, tenetur confiteri nutibus, gestibus aut scripto, non solum in periculo mortis, sed etiam tempore praecepti

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 665.

<sup>2)</sup> Vid. Lugol. c. n. 165.

<sup>3)</sup> Ita d. Thomas: „*Ex institutione Ecclesiae tenetur homo, qui potest, ut verbo confiteatur, non solum propter hoc, ut ore confitens magis erubescat, et qui ore peccavit, ore purgetur; sed*

*etiam, quia semper in omnibus Sacramentis accipitur id, cuius est communior usus. Unde et in manifestatione peccatorum convenit uti verbis, quibus homines communius et expressius suos conceptus significare consueverunt.“* Quodl. 1 q. 6 a. 1.

<sup>4)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 429 et 493.

paschalis, cum sine magno incommodo sic fieri possit; quia qui tenetur ad finem, tenetur etiam ad media, quae non sunt notabiliter difficultia. Ita merito s. Alphonsus<sup>1)</sup> cum d. Thoma, qui dicit: „Quando non possumus uno modo, debemus secundum quod possumus confiteri.<sup>2)</sup> Seclusa necessitate totam confessionem nutu vel scripto faciens mortaliter peccat, ac consequenter non absolvitur.<sup>3)</sup>

Invalida foret confessio per literas vel nuntium facta confessario absenti, ex Decr. Clementis VIII. 20. Junii 1602 v. §. 132 n. 1.

2. — Confessio II. debet esse *secreta seu* soli sacerdoti fieri debet ad ejus aures, quare *auricularis* dicitur, non quidem ex necessitate Sacramenti, sed *ex usu rationabili Ecclesiae*. Quamvis enim Christus non vetuerit, quin aliquis in vindictam scelerum et sui humiliationem delicta sua publice confiteri possit: id tamen non est divino mandato praceptum; nec consulte humana aliqua lege praeciperetur, ut delicta, praesertim occulta, publica essent confessione aperienda. Sic Concil. Trid. Sess. 14. cap. 5.<sup>4)</sup>

De quaestione, an confessio *per interpretem* fieri possit vel fieri debeat, vid. infra §. 165.

3. — Confessio III. debet esse *fidelis seu* sincera et verax, ita ut poenitens confiteatur peccata, sicut conscientia nunc dictat esse commissa, ac proferat certa ut certa, dubia ut dubia; alioquin deciperetur judex.

Hinc a) grave est *peccatum mendacii et sacrilegii*, nullaque absolutio, si poenitens mentitur quoad *materiam necessariam Sacramenti*, ut dum peccatum mortale, quod se commisso cognoscit, inficiatur vel ita tegit, ut a confessario non intelligatur; vel certum mortale confitetur tamquam dubium, vel numerum mortalium auget, nisi fiat ex simplicitate, qua excusantur quandoque rudes, qui putant melius esse plus dicere quam minus. b) Non est grave peccatum nec irritum Sacramentum, quando mendacium versatur circa *materiam liberam Sacramenti*, ut si poenitens neget

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 479 et 493.

<sup>2)</sup> In Lib. IV. Dist. 17 q. 3. a. 4  
quaest. 3.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 493.

<sup>4)</sup> Neque in primitiva Ecclesia confessio publica erat pracepta, nisi

quoad certa publica crimina, et tamquam pars quaedam satisfactionis pro peccatis solvendae; quia propter confessioni publicae semper praemittebatur confessio secreta et sacramentalis, quia sacerdos judicaret, quaenam delicta publica essent declaranda.

vel falso sibi imponat peccatum veniale, modo det aliam materiam pro Sacramento conficiendo, vel si neget mortalia alias jam confessa et absoluta, nisi confessarius tamquam judex vel medicus de his aliquid interroget ut necessarium ad cognoscendum poenitentis statum, atque ad impertiendam vel differendam absolutionem. Pariter veniale est, leviter mentiri circa res non pertinentes ad Sacramentum e. g. si historiam falsam quis narret.<sup>1)</sup>

4. — Confessio IV. debet esse *integra dupli sensu*: 1. quatenus *omnia* peccata mortalia sunt aperienda; de qua integritate mox infra §. 120, dein 2. quatenus *uni eidemque sacerdoti* omnia mortalia declarari debent, quia unum peccatum mortale non remittitur sine alio,<sup>2)</sup> §. 108 n. 1. Non tamen officit integrati, si quis accuset mortalia prius confessario ignoto, et deinde ordinario venialia tantum, quia venialia non sunt materia necessaria. In praxi tamen advertendum, ex quo motivo poenitens ita agat, an non circumeat, ut confessarium ordinarium decipiat, ab eo pius et sanctus habeatur, frequenter per hebdomadem communicandi licentiam obrepat, et liberius peccet.<sup>3)</sup>

Confessio V. debet esse *dolorosa*, id est cum animi dolore et proposito debito conjuncta, parendi confessario decernenti tamquam judici, monenti tamquam doctori, remedia praescribenti tamquam medico, praecipienti auctoritate patris.

5. — Praeter praefatas confessionis conditions etiam aliae assignari solent, praesertim 1. ut sit *pura*, nempe sola intentione obtinendi veniam peccatorum,<sup>2)</sup> 2. ut sit *simplex*, clara et nuda peccatorum accusatio sine admixtione rerum ad confessionem non spectantium, 3. ut sit *discreta*, verbis honestis utens, devitans manifestationem peccatorum vel defectuum aliorum absque necessitate.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 495—497.  
H. A. Tr. 16 n. 28.

<sup>2)</sup> De confessione non dividenda  
s. Bonaventura: In IV. Sent.  
Dist. 21 P. II a. 1 q. 1.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 471.

<sup>4)</sup> Bene cl. Rigler: Pastoralis  
liturgica P. II. §. 211 Not. 6: „Ob eam  
causam prudens confessarius maxime  
cavebit, ne ipse fidelium intentionem in  
frequentando Sacramento Poenitentiae

*impuram reddat e. g. praebendo eis hac  
occasione opes etc., vel devinciendo sibi  
affectum praecipue mulierum, ut magis  
Lazarum quaerant quam Christum;  
magis fabulari, placere, laudari malint,  
quam vulnera sua detegere, in sua per-  
versitate cognosci et corrigi.“*

<sup>5)</sup> Ad rem idem praeclarus auctor:  
„Nihil iniquius, quam ad excusandas pro-  
prias iras, invidias, injusticias, eos crimi-  
nari, in quos superbia suam ipsius culpam  
et turpitudinem conjicere attentat.“

Essentiales dotes confessionis sunt contritio et integritas. De priori jam supra §. 116 sat superque dictum est; de posteriore mox sermo fiet. Interim de re praehabita sit

### Exemplum insigne.

6. — In Actis b. Clementis Mariae Hofbauer († 1820 Vindobonae) super virtutibus sequentia leguntur: Ipsi aliquando narratum est, sacerdotem quemdam in Germania tunc temporis valde illustrem quandoque cum juvenibus literarum studiosis deambulantem audire eos, *quaedam* facta ex propria vita narrantes, et tali narratione contentum dicere: *Sufficit, jam confessus es.* Beatus Servus Dei hac relatione percepta valde contristatus est et dixit, *innovationem esse, non confessionem.* — An merito? Certissime haec non erat confessio sacramentalis, sed mere historica vitae enarratio, quia peccatorum manifestatio non fiebat animo se accusandi et remissionem obtainendi per absolutionem sacramentalem, v. §. 118 n. 1; et praeterea deficiebat contritio, deficiebat integritas, duae conditiones ad confessionis valorem essentialiter requisitae. Proindeque absolutio sine gravi sacrilegii reatu dari nequivat.

Si vero ille sacerdos juvenem vel hominem quemcunque confiteri forte nolentem per interrogaciones allexisset ad totam vitae anteactae rationem pandendam, omniaque delicta gravia fideliter aperienda; et si deinceps eum induxisset, ut de peccatis narratis generaliter se accusaret ad absolutionem sacramentalem obtainendam (e. g. *accuso me de his omnibus, quae tibi jam enarravi*): accusatio haec jam rationem confessionis sacramentalis habuisset, utpote facta sacerdoti tamquam judici in relatione ad absolutionem. Sed confessio, ut sit valida, debet esse integra et dolorosa. Quod attinet *integritatem*, si sacerdos haberet distinctam notitiam omnium peccatorum prius fideliter narratorum (quod in hoc casu utique obtinebit), opus non fuisset eadem rursus singillatim explicare; quia tunc per confessionem summariam omnia illa in memoriam sacerdotis tamquam judicis sacramentalis revocantur et consequenter judicio ipsius sacramentali clavibusque Ecclesiae subjiciuntur; secus autem, si de iis tantum in confuso recordaretur.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 501 Dub. 1, coll. cum H. A. Tr. 16 n. 44.

Quoad *contritionem* debuisset poenitens actum debiti doloris et propositi non peccandi de cetero elicere; quo facto et satisfactione salutari injuncta sacerdos ille poenitenti humiliter et (ut decet) flexis genibus absolutionem petenti et exspectanti absolutionem impertiri potuisset. Et hunc in modum praelaudatus b. *Clemens Maria* ipse aliquando mira prudentia egit cum viro quodam catholico, qui aeternae salutis oblitus confessionem sacramentalem facere detrectaverat; ut pariter legitur in *Actis Beatificationis*.

\* S. Joannes Chrys.: Homil. 10 et 41 in *Matthaeum* (de confessione dolorosa et fideli). S. Gregorius M.: Lib. 8 Moral. in *Job* cap. 20 n. 36—38 (peccatorum confessionem comitari debet compunctio). Lib. 22 Moral. cap. 15 n. 30—34 (confessio humilis et vera seu fidelis). S. Petrus Damiani: Serm. 58 de S. Andrea Apostolo (in quo plura de modo confitendi). S. Bernardus: Serm. 40 de diversis (de septem gradibus confessionis). Serm. 104 de diversis (de quatuor impedimentis confessionis). Serm. 16 in *Cantica* (de cordis contritione et tribus dotibus confessionis, quod debet esse humilis, simplex et fidelis). S. Bonaventura: *Pharetrae* Lib. II cap. 19 (multa ex ss. Patribus). Diaetae salutis Tit. II cap. 3 (confessio debet esse festina non tarda, humilis et verecunda, aperta non palliata, vera non ficta, integra non dimidia, flebilis et dolorosa, obediens et prompta). S. Thomas: Suppl. 3. P. Summae Theol. q. 9 a. 2—4. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 479, 493—497.

## §. 120.

### De integritate confessionis.

Ad essentiam confessionis sacramentalis maxime pertinet ejusdem *integritas*, quae duplex discernitur: materialis et formalis.

*Integritas materialis* confessionis est accusatio omnium et singulorum peccatorum mortalium, quae post Baptismum commissa et nondum directe vi clavium remissa sunt. Haec enim peccata sunt materia necessaria Sacramenti et confessionis; quare ubi haec exponuntur omnia, recte appellatur confessio materialiter *integra* i. e. totalitatem seu integritatem totius materiae complectens. Talis integritas procuratur per diligens conscientiae examen.

*Integritas formalis* confessionis est accusatio omnium peccatorum mortalium, quae poenitens hic et nunc spectatis circumstantiis moraliter potest confiteri.

*Integritas formalis* est necessaria necessitate Sacramenti; *integritas materialis* est necessaria tantum necessitate praecepti.

## §. 121.

## De integritate materiali confessionis.

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Integritas materialis in Sacramento Poenitentiae ex pracepto divino *per se et regulariter* necessaria est ad remissionem peccatorum. Est de fide, ex Conc. Trid. Sess. 14. cap. 5 et can. 7. Probatur 1) ex s. scriptura Joan. 20. 23, nempe ex judiciali postestate in peccata exercenda. Quomodo enim valeat sacerdos ut judex a Christo Domino in tribunali Poenitentiae constitutus judicium ferre de tota causa, in qua remissionem pronuntiet, et juxta aequitatem statuere poenas, nisi tota causa per omnium et singulorum peccatorum mortalium expositionem declaretur? Probatur 2) ex perpetua Ecclesiae praxi. Dixi: *per se et regulariter*; etenim si obstet impedimentum physice vel moraliter invincibile, per accidens sufficit integritas formalis, de qua mox infra.

Ex necessitate integritatis materialis poenitentes omnia peccata mortalia secundum numerum et species, nec non circumstantias speciem mutantes confiteri tenentur. Quam veritatem in singulis punctis penitus inspiciamus oportet.

2. — **Punctum I.** Tenentur poenitentes *omnia peccata mortalia* in confessione recensere, *etiam occultissima*, et quae sunt contra duo ultima decalogi pracepta. Ita Concilium Trid. Sess. 14. cap. 5 et can. 7.

Sed quaeritur 1. *An sit obligatio confitendi peccata mortalia dubie commissa?* Resp. Neg., si praehabito diligenti examine dubium perseveret; quia juxta Concilium Trid. recenseri debent peccata mortalia, *quorum quis conscientiam habet*; atqui habere peccati conscientiam, significat habere notitiam certam peccati; vel saltem in dubio, an lex existat et obliget, libertas est in possessione. In praxi autem omnino suadendum fidelibus, ut peccata mortalia, quounque modo dubia sint, sincere exponant, quia id magis absterret a peccatis et juvat simul ad conscientiae tranquillitatem, nisi a) sint scrupulosi, vel b) sint valde timoratae conscientiae; isti enim moraliter certo credere possunt, se non deliquesse, quia praesumptio sumitur ex communiter contingentibus.<sup>1)</sup> Cf. Lib. I. §. 131 n. 4.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 473—476.

Quaeritur 2. *An sit obligatio confitendi peccata mortalia certo commissa, in dubio, num jam in confessione sint declarata?* Resp. *Aff.*, quia lex divina, praecipiens confessionem mortalium est certa, cui non satisfit per impletionem dubiam. Idem valet, si *probabilis* tantum est confessio peccati mortalis certo commissi; quia sicut lex certa est, ita pariter certa esse debet legis imple-tio.<sup>1)</sup> Vid. Lib. I. §. 81 n. 2. Excipe, nisi praesumptio stet pro confessione jam integre peracta, v. infra §. 123 n. 3.

Quaeritur 3. *An qui confessus est aliquod peccatum mortale ut dubium, teneatur postea illud in confessione repetere, quando uti certum cognoscit?* Resp. *Aff.* juxta sententiam communissimam et veram; quia ex Conc. Trid. quisque tenetur peccatum declarare, cuius conscientiam habet; atqui poenitens habet nunc conscientiam i. e. notitiam certam peccati commissi, ergo illud confiteri debet. Nec dicas, peccatum jam fuisse accusatum quoad substantiam; nam essentiale discrimen subsistit inter peccatum dubium et peccatum certum, debetque aliud judicium ferri aliaque satisfactio imponi, si peccatum asseritur ut certum, quam si veluti dubium proponitur.<sup>2)</sup>

3. — **Punctum II.** Poenitentes *numerum et species peccatorum mortalium* indicare debent. Ait enim Concilium Trid. Sess. 14. cap. 5, confitenda esse *singula peccata*, peccata *non in genere duntaxat*, sed *in specie ac singillatim*, i. e. numerice et specifice. Quibus modis numerus et species peccatorum dignoscantur, satis expositum habetur Lib. I. §§. 127 et 128. Hinc sequentia observanda:

1. *Quoad species* peccatorum. Qui scit se peccasse mortaliter, sed nescit *speciem genericam* peccati, dicere debet in genere se peccasse mortaliter, non tamen distincte recordari peccati a se patrati. Qui scit speciem genericam peccati e. g. se deliquisse contra castitatem, sed ignorat *speciem individualem* seu infimam, quae proprie *species* dicitur, an e. g. peccatum fuerit simplex fornicatio, an incestus etc., saltem speciem genericam manifestare tenetur e. g. se contra castitatem graviter deliquisse.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 477.

<sup>2)</sup> Idem n. 478 addens: „Qui autem confitetur peccatum, quod nec ipse nec confessarius sciebat esse mortale, et postea novit esse mortale ex genere

suo, non tenetur illud iterum confiteri; quia in praesentia nihil essentialiter novi ipsi occurrit, et ille confessus est peccatum, uti in sua conscientia erat tunc et nunc est.“